3.139.172 ciudadanos están habilitados para sufragar el 1 de julio en la elección de gobernador de Valle
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  De los ciudadanos habilitados para participar en esta elección, 1.458.256 hombres y 1.680.916 mujeres.
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  La Registraduría instalará 6.626 mesas en 992 puestos de votación, de los cuales 608 están ubicados en zonas rurales.

Bogotá D.C, jueves 14 de junio de 2012. Un total de 3.139.172 ciudadanos están habilitados para sufragar durante la elección atípica de gobernador del departamento de Valle del Cauca, que se celebrará el domingo 1 de julio.

Para esta elección la Registraduría instalará 6.626 mesas en 992 puestos de votación. 608 puestos serán ubicados en las zonas rurales y 18 puestos en centros carcelarios y penitenciarios, en los que podrán sufragar los sindicados que tengan su cédula inscrita allí.

En el departamento de Valle están habilitados para votar 1.458.256 hombres y 1.680.916 mujeres, para un total de 3.139.172 sufragantes.

Durante el certamen electoral la Entidad ubicará 1.702 estaciones biométricas en los 16 municipios zonificados: Cali, Buenaventura, Buga, Caicedonia, Candelaria, Cartago, El Cerrito, Florida, Jamundí, La Unión, Palmira, Pradera, Sevilla, Tuluá, Yumbo y Zarzal.

Con estas estaciones se hará la verificación biométrica de los electores al ingreso de los puestos de votación, con las que se verificará la identidad del 70% del censo electoral del departamento, con el fin de garantizar agilidad y transparencia en la jornada electoral.

El puesto censo de la ciudad de Cali estará ubicado en el Coliseo del Pueblo, en la carrera 52 entre calles 2 y 3, donde están habilitados para votar 133.261 ciudadanos en 112 mesas de votación.

El puesto censo es una concertación electoral donde votan únicamente los ciudadanos que tienen inscrita allí su cédula, o aquéllos que nunca han inscrito su cédula en otro puesto de votación y su documento fue expedido en el respectivo municipio del puesto censo, en este caso en Cali, entre el 1 de enero de 1988 y el 7 de enero de 2003.

La elección del gobernador de Valle, obedece a que la Contraloría General de la República declaró con responsabilidad fiscal solidaria a título de culpa grave y por una cuantía de $40.767.369.586 indexada a febrero de 2012, a Héctor Fabio Useche de la Cruz, elegido gobernador del Valle el pasado 30 de octubre de 2012.

Mediante el decreto número 0930 del 4 de mayo de 2012, el Ministro del Interior, Germán Vargas Lleras, convocó a elecciones atípicas para elegir el gobernador del Valle el 1 de julio de 2012. Con base en esta fecha la Registraduría elaboró el calendario electoral.
	Potencial electoral, puestos y mesas en Valle 
Elección de gobernador del Valle - 1 de julio de 2012

	Municipio
	Mujeres
	Hombres
	Total
	Mesas
	Puestos

	Cali 
	823.012
	675.000
	1.498.012
	2.960
	176

	Alcalá
	5.316
	5.602
	10.918
	24
	5

	Andalucía
	9.831
	9.089
	18.920
	41
	7

	Ansermanuevo
	9.156
	9.893
	19.049
	49
	19

	Argelia
	2.893
	3.526
	6.419
	17
	9

	Bolívar
	6.225
	6.633
	12.858
	35
	15

	Buenaventura
	106.423
	92.858
	199.281
	430
	75

	Buga
	49.839
	43.159
	92.998
	200
	34

	Bugalagrande
	9.487
	
	
	
	


